



Fondsbroschüre value rent

Disclaimer

Diese Aufstellung dient ausschließlich der Information und stellt weder eine Anlageberatung noch eine Produktempfehlung dar. Es wird keine Haftung für die Vollständigkeit, inhaltliche Richtigkeit und Aktualität der Informationen bzw. für die Wertentwicklung übernommen. Die Liechtenstein Life Assurance AG behält sich das Recht vor, das Fondsangebot jederzeit unter Beachtung der Versicherungsbedingungen zu ändern.

Bitte beachten Sie, dass aufgrund der Schwankungen auf den Märkten der Auszahlungsbetrag aus dem Versicherungsvertrag unter der Summe der eingezahlten Prämien liegen bzw. ein Komplettverlust eintreten kann. Die Wertentwicklung der Vergangenheit lässt keine verlässlichen Rückschlüsse auf die zukünftige Entwicklung eines Fonds bzw. einer Anlage zu. Die Berechnung der Wertentwicklungen erfolgt ohne Berücksichtigung eines Ausgabeaufschlags bzw. Rücknahmeabschlags und unter der Annahme der Reinvestition aller Ausschüttungen. Die Risikoeinstufung der einzelnen Anlageprodukte basiert auf den Angaben der jeweiligen Fondsgesellschaften und kann jederzeit geändert werden. Die LLA übernimmt für die Richtigkeit keine Haftung. Verbindliche Angaben können dem jeweiligen Verkaufsprospekt des Fonds bzw. der Anlage entnommen werden. Bitte beachten Sie, dass selbst die Einstufung in die Klasse geringes Risiko wie die Bezeichnung schon besagt keine völlig risikolose Anlage darstellt.

Risikoklasse 1 – sehr sicherheitsorientiert

Sicherungsvermögen 15 – Für die Beitragsgarantie

Liechtenstein Life investiert in Geldmarktfonds, Garantieranlagen, festverzinsliche Wertpapiere, Aktienanleihen, Aktien, alternative Kapitalanlagen und Fonds sowie in kurzfristige Termingelder mit dem Ziel, dem Sondervermögen täglich eine Performance gutzuschreiben (die Performance kann sich täglich je nach Marktsituation ändern). Die Kursberechnung findet täglich statt.

Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% an Verwaltungsrückvergütung.

Sicherungsvermögen 15 – Ohne Beitragsgarantie

Liechtenstein Life investiert in Geldmarktfonds, Garantieranlagen, festverzinsliche Wertpapiere, Aktienanleihen, Aktien, alternative Kapitalanlagen und Fonds sowie in kurzfristige Termingelder mit dem Ziel, dem Sondervermögen täglich eine Performance gutzuschreiben (die Performance kann sich täglich je nach Marktsituation ändern). Die Kursberechnung findet täglich statt.

Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% an Verwaltungsrückvergütung.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

DUAL RETURN FUND - Vision Microfinance P-EUR - LU0236782842

Ziel der Anlagepolitik ist die Erwirtschaftung eines Wertzuwachses. Zu diesem Zweck investiert der Fonds in fest und variabel verzinsten Wertpapiere mit Schwerpunkt Emerging Markets. Das wesentliche Ziel des Fonds besteht darin, Erträge aus Darlehensgeschäften zu generieren. Dies erfolgt insbesondere durch das Halten von durch Dritte erworbene Schuldtitel sorgfältig ausgewählter Mikrofinanzinstitute. Eine aktive unternehmerische Bewirtschaftung von im Portfolio gehaltenen Vermögensgegenständen des Fonds sowie eine Vergabe von Darlehen durch den Fonds ist ausgeschlossen. Das Fondsmanagement (C-QUADRAT Asset Management GmbH) übernimmt die Auswahl der einzelnen Instrumente und Strategien und verfolgt das Ziel, überwiegend Erträge aus Zinszahlungen zu generieren. Das Fondsmanagement kann auch Hedgingstrategien zur Absicherung gegen beispielsweise Kurs-, Zins- und Währungsrisiken einsetzen.

Mikrofinanz ermöglicht Kleinunternehmern einen nachhaltigen Zugang zu Finanzdienstleistungen, um sich eine Existenz und somit eine Zukunft mit guten Perspektiven aufzubauen. Gelder werden in Form von Kleinkrediten von Mikrofinanzinstituten (MFIs) an Menschen vergeben, die vom traditionellen Finanzsektor ausgeschlossen sind. Eine strenge Überprüfung der Mikrofinanzinstitute vor Ort soll sicherstellen, dass die sozialen Ziele und Vorgaben nachhaltig erfüllt werden. Mikrokredite sind eine Hilfe zur Selbsthilfe, die Menschen ermutigt, selbst aktiv zu werden und ihre unternehmerischen Ideen umzusetzen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

Fidelity Funds - Euro Cash Fund A-ACC-Euro – LU0261953490

Der Fonds strebt eine Rendite im Einklang mit den Geldmarktzinsen an, wobei Kapitalsicherheit und Liquidität von vorrangiger Bedeutung sind. Der Fonds legt hierfür mindestens 70% in auf Euro lautenden zinstragenden Schuldtiteln mit einer Restlaufzeit von weniger als 12 Monaten an. Die Arten der Schuldtitel können Instrumente US-amerikanischer und anderer Banken, Commercial Papers, von den Regierungen, den Regierungsbehörden oder Institutionen ausgegebene oder verbürgte Schuldverschreibungen, variabel verzinsliche Anleihen, variabel verzinsliche Einlagenzertifikate, bestimmte erstklassig besicherte Hypothekenschuldverschreibungen und andere durch Vermögenswerte unterlegte (asset-backed) Wertpapiere und Emissionen von Regierungen und supranationaler Institutionen wie Schatzwechsel und Anleihen umfassen. Dem Fonds steht es zudem frei, in andere zulässige Vermögenswerte wie Geldmarktinstrumente oder liquide Mittel zu investieren, sofern die durchschnittliche Restlaufzeit des Portfolios nicht mehr als 12 Monate beträgt. Derivate können mit dem Ziel der Risikominderung oder Kostensenkung eingesetzt werden oder um zusätzliches Kapital oder zusätzliche Erträge in Einklang mit dem Risikoprofil des Fonds zu generieren.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.



Risikoklasse 2 – sicherheitsorientiert

Blockchain Fund (EUR) – ISIN LI0395782712

Das Anlageziel ist die Erwirtschaftung einer positiven Rendite und eines langfristigen Kapitalwachstums. Der Fonds investiert überwiegend in Wertpapiere von Unternehmen, welche im Zusammenhang mit der Blockchain-Technologie stehen sowie in andere zugelassene Vermögenswerte, insbesondere Liquiditätsanlagen. Die Referenzwährung des Fonds ist USD, die Währung der Anteilsklasse ist EUR.

Liechtenstein Life erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

Carmignac Sécurité A EUR Acc – FR0010149120

Ziel des Fonds ist es, seinen Referenzindikator zu übertreffen. Der Referenzindikator ist der Index Euro MTS 1-3 Jahre. Dieser Index bildet die Wertentwicklung des Marktes für auf Euro lautende Staatsanleihen mit wieder angelegten Kupons und einer Laufzeit von ein bis drei Jahren ab. Er umfasst die Kurse von über 250 Marktteilnehmern. Zu diesen Wertpapieren gehören Staatsanleihen von Österreich, Belgien, den Niederlanden, Finnland, Frankreich, Deutschland, Griechenland, Irland, Italien, Portugal und Spanien sowie quasi-staatliche Anleihen. Das Fondsportfolio umfasst hauptsächlich Schuldverschreibungen, Forderungspapiere oder Geldmarktinstrumente, die hauptsächlich auf Euro lauten, sowie variabel verzinsliche Anleihen. Das durchschnittliche gewichtete Rating des Anleihebestands liegt bei mindestens „Investment Grade“. Der Anteil der von privaten und staatlichen Emittenten begebenen Anleihen mit einem Rating unterhalb von „Investment Grade“ darf für jede Emittentenkategorie nicht mehr als 10% des Nettovermögens betragen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

C-QUADRAT ARTS TOTAL RETURN GARANT (EUR) - ISIN AT0000A03K55

Der C-QUADRAT ARTS Total Return Garant ist ein Garantiefonds und strebt als Anlageziel regelmäßige Erträge verbunden mit moderatem Kapitalwachstum an. Gleichzeitig stellt der Fonds ein strukturiertes Fondsportfolio dar, das mit einer 80%igen Höchststandsgarantie (auf den höchsten jemals erreichten täglichen NAV) ausgestattet ist. Dabei wird zwischen dem „Risky Asset“ und dem „Non-Risky Asset“ unterschieden. Das Risky Asset wird nach dem ARTS Total Return Konzept verwaltet. Zur Erreichung des Anlageziels bedient sich das Fondsmanagement eines technischen Handelsprogramms mit einer mittelfristig trendfolgenden Ausrichtung. Jene Fonds, die ein kurz- bis mittelfristig positives Trendverhalten zeigen, werden im Portfolio am stärksten gewichtet. Hierzu werden indirekt über andere Kapitalanlagefonds oder derivative Instrumente bis zu 50% des Fondsvermögens in Aktien und Aktien gleichwertige Wertpapiere von in- und ausländischen Unternehmen investiert. Darüber hinaus können über Fonds oder derivative Instrumente bis zu 100% des Fondsvermögens an Geldmarktinstrumenten, Schuldverschreibungen und sonstigen verbrieften Schuldtiteln erworben werden. Der Fonds kann derivative Finanzinstrumente sowohl zu Absicherungs- als auch



zu Anlagezwecken einsetzen. Das Non-Risky Asset wird verwendet, um das Garantieniveau darzustellen und besteht aus Geldmarktkomponenten. Die Gewichtung von Risky Asset und Non-Risky Asset kann zwischen 0% und 100% schwanken und wird – über einen dynamischen Allokationsprozess (CPPI) - vom Garantiegeber Barclays Bank PLC festgelegt. Der Fonds richtet sich an Anleger, die über einen mittel- bis langfristigen Anlagehorizont verfügen und Wertschwankungen in Kauf nehmen können. Die NAV Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,255% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

DJE Portfolio ERTRAG

Bei dieser Anlagestrategie ist eine kontinuierliche Wertentwicklung wichtig. Dabei nimmt der Anleger geringe Verlustrisiken in Kauf. Sie zielt auf konservativ ausgerichtete Anleger ab, die einen überdurchschnittlich stetigen Vermögenszuwachs anstreben. Zur Realisierung dieses Ziels werden überwiegend Anleihefonds mit Schwerpunktsetzung auf Emittenten eines Investmentgrade-Ratings (S&P: BBB und besser) sowie aller Laufzeitenbereiche eingesetzt. Aktien- und Aktien-/Renten-Mischfonds (maximale Gesamtgewichtung: 35%) sowie Anleihefonds mit überwiegender Veranlagung in Emittenten schlechterer Ratings (z.B. Schwellenland-, Hochzins-Unternehmensanleihen) setzt das Management nur solange und in solchem Ausmaß ein, als es hierdurch das Anlageziel eines überdurchschnittlich stetigen Vermögenszuwachses nicht als gefährdet ansieht. Eine Beimischung von offenen Immobilienfonds, Immobilien-Dachfonds und Fonds mit Anlageschwerpunkt in Indizes/ Zertifikaten/Terminkontrakten auf physische Waren und Rohstoffe ist möglich. Es wird überwiegend in Zielfonds mit Hauptanlagengewährung EURO investiert, wobei Veranlagungen der Zielfonds in Fremdwährungen nicht zwingend gegen Euro abgesichert werden müssen. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 1,11% auf die Zielfonds des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

DWS Funds Global Protect 90 - LU0828003284

Ziel der Anlagepolitik ist die Erwirtschaftung einer Wertsteigerung in Euro. Um dies zu erreichen, verfolgt der Fonds eine dynamische Kapitalerhaltungsstrategie. Hierbei werden die Anlagen je nach Marktsituation und Einschätzung des Fondsmanagements zwischen risikoreicheren Anlagen (Wertsteigerungskomponente) und risikoärmeren Anlagen (Kapitalerhaltungskomponente) umgeschichtet. Unter risikoreicheren Anlagen versteht man beispielsweise Aktien, Aktienfonds, riskantere Rentenpapiere und riskantere Rentenfonds. Unter risikoärmeren Anlagen versteht man beispielsweise Renten-/Geldmarktfonds bzw. risikoärmere Rentenpapiere. Das Ziel ist hierbei, einen Mindestwert des Anteilpreises sicherzustellen und gleichzeitig bestmöglich von Kursanstiegen sowie positiven Renditen der Wertsteigerungskomponente zu profitieren. Dabei kann nach Einschätzung des Fondsmanagements das Fondsvermögen auch vollständig jeweils in die Wertsteigerungs- oder Kapitalerhaltungskomponente investieren. Der Fonds kann darüber hinaus Derivate (Finanzinstrumente, deren Wert von der Entwicklung eines oder mehrerer Basiswerte abhängt, z.B. eines Wertpapiers,



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Indexes oder Zinssatzes) einsetzen, um einen Schutz vor extremen Verlusten innerhalb eines sehr kurzen Zeitraumes zu gewährleisten. In diesem Rahmen obliegt die Auswahl der einzelnen Anlagen dem Fondsmanagement. Die Erträge und Kursgewinne werden nicht ausgeschüttet, sie werden im Fonds wieder angelegt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,151% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

ETHNA AKTIV E (EUR) - ISIN LU0431139764

Der Ethna-AKTIV E ist ein dynamischer Vermögensverwaltungsfonds, der das investierte Kapital des Anlegers erhalten und zusätzlich eine positive absolute Rendite unter Berücksichtigung der Kriterien Wertstabilität, Sicherheit des Kapitals und Liquidität des Fondsvermögens anstrebt. Zur Erreichung des Anlagezieles wird das Fondsvermögen nach dem Grundsatz der Risikostreuung angelegt. Als aktiv betreuter Mischfonds investiert das Team um Firmengründer Luca Pesarini vorrangig in europäische Aktien, Anleihen und liquide Mittel. Bei den Anleihen sucht das Fondsmanagement gezielt nach Qualität und wählt Schuldtitel öffentlicher Emittenten, internationaler Organisationen und Unternehmen mit sehr guter bis guter Bonität. Ähnlich streng ist das Auswahlverfahren auf der Aktienseite, die zu keinem Zeitpunkt mehr als 40% ausmachen darf. Hier investiert der Ethna-AKTIV E schwerpunktmäßig in Standardwerte aus Deutschland und der Schweiz mit hoher Marktkapitalisierung. Je nach Marktlage wird die Aktienquote zwischen 0% und 40% aktiv angepasst. Darüber hinaus kann das Fondsvermögen bis zu 100% in Geldmarktinstrumente oder flüssige Mittel einschliesslich Sichteinlagen investiert werden. Zu Absicherungszwecken kann der Fonds derivative Finanzinstrumente einsetzen. Der Fonds ist als Basisinvestition für sicherheitsbewusste Investoren bestimmt. Aufgrund der aktiven Allokation werden vornehmlich Langfristinvestoren gesucht, die ihr Geld einem professionellen Berater anvertrauen und die Entscheidung der Asset Allokation und Einzeltitelauswahl delegieren möchten. Die NAV Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,60% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

FLOSSBACH VON STORCH – GLOBAL CONVERTIBLE BOND R (EUR) ISIN LU0366179009

Der Flossbach von Storch - Global Convertible Bond R investiert weltweit in Wandelanleihen. Ziel ist es, eine defensive Alternative zu einem Aktieninvestment darzustellen. Das konvexe Profil der Wandelanleihen soll dem Investor ermöglichen, an einer Aufwärtsbewegung der Aktienmärkte in stärkerem Maße zu partizipieren als an negativen Marktentwicklungen. Fremdwährungsrisiken werden weitgehend abgesichert. Die Titelselektion erfolgt auf Basis eines fundamentalen Analyseprozesses, welcher vorwiegend auf eigenem Research basiert. Ist für einen attraktiv erscheinenden Basiswert keine Wandelanleihe verfügbar oder entspricht deren Struktur nicht dem gewünschten Profil, kann alternativ eine Anleihe mit einer Call-Option kombiniert werden, um eine attraktive Struktur darzustellen.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,574% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

M&G OPTIMAL INCOME FUND A-HEDGED ACC (EUR) - ISIN GB00B1VMCY93

Bei diesem Fonds handelt es sich um einen flexiblen Fonds, bei dem mindestens 50 % in Anleihen angelegt werden. Der Fondsmanager hat die Freiheit, in ein breites Spektrum von Anleihen (Staatsanleihen, Investment-Grade-Unternehmensanleihen und High-Yield-Anleihen) zu investieren, je nachdem, wo sich die besten Gelegenheiten bieten. Diese Anleihen können auf beliebige Währungen lauten. Gewöhnlich investiert der Fonds in Anleihen von Regierungen oder Unternehmen in Industrieländern, er kann jedoch auch in Anleihen aus Schwellenmärkten anlegen. Der Fonds hält diese Vermögenswerte direkt und indirekt über Derivate. Der Fonds kann zudem einen Teil seines Vermögens (bis zu 20 %) in Unternehmensaktien investieren, wenn der Fondsmanager der Ansicht ist, dass die Aktien eines Unternehmens eine bessere Rendite erbringen als seine Anleihen. Der Fonds kann auch Geldmarktinstrumente (z. B. Schuldtitel, die innerhalb eines Jahres zurückgezahlt werden müssen) und Barmittel halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,638% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

SAM - Strategic Solution Fund – R (EUR) - ISIN: LU0997729644

Ziel der Anlagepolitik des SAM - Strategic Solutions Fund („Fonds“) ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen angemessenen Wertzuwachs zu erzielen. Der Fonds investiert ausschließlich in andere Fonds und flüssige Mittel. Dabei ist für alle vorgenannten Fonds eine Vertriebszulassung in Deutschland Voraussetzung. Die Investition in Aktienfonds darf jedoch 50% des Vermögens des Fonds nicht überschreiten. Die Anleger können Ihre Anteile grundsätzlich an jedem Luxemburger Bankarbeitstag mit Ausnahme des 24. und 31. Dezember zurückgeben.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,34% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus dem Fonds an.

Risikoklasse 3 - konservativ

3F-Portfolio40 Tranche I

Das 3F-Portfolio40 ist für den wachstumsorientierten Anleger mit einem eher ausgewogenen Chance-Risiko-Profil und einem mittel- bis langfristigen Zeithorizont von mind. 4 bis 5 Jahren geeignet. Durch regelmäßiges Rebalancing der Anlage auf Basis 31. Januar, 30. April, 31. Juli und 30. Oktober des Jahres wird ein verbessertes Chance-/Risikoprofil erreicht. Der Aktienanteil des Portfolios beträgt max. 40%. Der Anteil in Renten (vor allem Renten-Kurzläufer und Renteninflationsschutz) und die Anlagen in Geldmarktfonds bis zu 60%. es wird eine Ziel-Rendite von 3 bis 5% p. a. angestrebt.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

CARMIGNAC Patrimoine (EUR) - ISIN FR0010135103

Carmignac Patrimoine ist ein Investmentfonds, der in internationale Aktien und Rentenwerte an Finanzplätzen auf der ganzen Welt investiert; er strebt eine gleichmäßige Wertentwicklung in absoluten Zahlen über eine aktive, nicht an Referenzwerte gebundene Verwaltung, ohne grundsätzliche Beschränkung auf eine Region oder einen Sektor an. Um Kapitalschwankungen auszugleichen, werden stets mindestens 50% des Vermögens in Renten- und/ oder Geldmarktprodukte investiert.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,65% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

ComStage Vermögensstrategie UCITS ETF – ISIN DE000ETF7011

Zur Erreichung des Anlageziels werden Exchange Traded Funds (ETFs) als Zielfonds erworben, die die Wertentwicklung internationaler Aktienindizes, Renten- und/oder Geldmarkt- und/oder anerkannter Finanzindizes sowie die Wertentwicklung von Rohstoffen abbilden. Die anfängliche Allokation setzt sich aus folgenden Anlageklassen zusammen: aus 60% Aktien, die geographisch und über Sektoren gestreut werden (15% Nordamerikanische Aktien, 10% Asien-Pazifik Aktien, 15% Europäische Aktien, 5% deutsche Blue-Chip-Aktien, 10% Schwellenländer Aktien, 5% deutsche Nebenwerte-Aktien), und 30% Anleihen (10% europäische Staatsanleihen, 10% deutsche Pfandbriefe, 10% US-amerikanische Staatsanleihen), die sowohl Staatsanleihen- als auch Pfandbriefindizes nachbilden. Hinzu kommen 10% Rohstoffinvestments, die zum Beispiel über einen ETF mit Bezug auf einen diversifizierten Korb von Rohstoffindizes abgebildet werden. Dabei stellt ein jährliches Zurücksetzen auf die Ausgangsgewichtungen (Rebalancing) sicher, dass keine Portfoliokomponente im Zeitablauf ein überproportionales Gewicht erhält.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,35% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,32% des gekauften/ verkauften Fondsvermögens an.

DB X-TRACKERS II EUROZONE INFLATION- LINKED BOND UCITS ETF – EURO – ISIN LU0290358224

Das Anlageziel besteht darin, die Wertentwicklung des Bloomberg Barclays Euro Government Inflation-linked Bond Index (der Index) abzubilden. Der Index soll die Wertentwicklung von auf Euro lautenden inflationsgebundenen handelbaren Schuldtiteln (Anleihen) abbilden, die von Regierungen innerhalb der Europäischen Wirtschafts- und Währungsunion (European Economic and Monetary Union (EMU)) begeben werden. Für eine Aufnahme in den Index müssen die Anleihen über ein „Investment Grade“-Rating der führenden Rating-Agenturen verfügen. Zusätzliche Auswahlkriterien sind unter anderem das Mindestemissionsvolumen und die Mindestlaufzeit. Der Index wird auf Basis



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

der Gesamtrendite (Total Return) berechnet, was bedeutet, dass Beträge in Höhe der Zinszahlungen wieder im Index angelegt werden. Der Index wird von Bloomberg Barclays Indices gesponsert und monatlich überprüft und neu gewichtet. Zur Erreichung des Anlageziels versucht der Fonds, den Index nachzubilden, indem er ein Portfolio aus Wertpapieren erwirbt, welches die Bestandteile des Index oder andere, nicht damit in Zusammenhang stehende Anlagen umfassen kann, wie vom Anlageverwalter des Fonds, der Deutsche Asset Management Investment GmbH, und vom Portfoliounterverwalter des Fonds, der Deutsche Asset Management (UK) Limited, festgelegt.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/ verkauften Fondsvermögens an.

DB X-TRACKERS MSCI WORLD TRN INDEX ETF - ISIN LU0274208692

Der Fonds bildet den MSCI World TRN Index ab. Dieser ist ein die Streubesitz-Marktkapitalisierung berücksichtigender Index, der die Wertentwicklung der internationalen Aktienmärkte in den Industrieländern auf Grundlage der Gesamtrendite („Total Return“) mit reinvestierten Dividenden abbilden soll. Im August 2006 beinhaltete der Index Bestandteile aus folgenden 23 Industrieländern: Australien, Belgien, Dänemark, Deutschland, Finnland, Frankreich, Griechenland, Hongkong, Irland, Italien, Japan, Kanada, Neuseeland, Niederlande, Norwegen, Österreich, Portugal, Schweden, Schweiz, Singapur, Spanien, Vereinigtes Königreich und Vereinigte Staaten. Die von MSCI BarraSM gesponserte International Equity Index-Serie umfasst Anlegern weltweit zur Verfügung stehende Unternehmen innerhalb dieser Länder und bildet folglich das Aktienuniversum geeigneter Wertpapiere für den Index.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/ verkauften Fondsvermögens an.

DJE Alpha Global PA (EUR) - ISIN LU0159549145

Ziel dieses Fonds ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen angemessenen Wertzuwachs zu erzielen. Zur Erreichung des Anlageziels investiert der Fonds vorwiegend in Aktien, Optionsscheine auf Wertpapiere, Zerobonds, Genussscheine aller Art, Wandel- und Optionsanleihen, deren Optionsscheine auf Wertpapiere lauten, weltweiter Emittenten. Der Fonds kann, wenn dies im Interesse der Anleger geboten erscheint, je nach Marktlage und Einschätzung der Zukunftsaussichten des Anlageberaters überwiegend in Aktien oder Renten investieren. Die strategische Asset Allokation liegt bei einem Aktienanteil von 100% (-50%) und einem Rentenanteil von 0% (+50%). Der Anleger muss bereit sein, höhere Risiken, besonders Aktienkursrisiken, in Kauf zu nehmen. Die Volatilität (Schwankung) des Anteilwertes kann erhöht sein. Unter anderem hinsichtlich der Aktienmarktausrichtung des Fonds ist hervorzuheben, dass sich insbesondere den gesamten Markt betreffende, ggf. auch länger andauernde Kursrückgänge negativ auf das Fondsvermögen auswirken können. Der Anlagehorizont des Anlegers sollte langfristig ausgerichtet sein, um in bestimmten Marktphasen auch höhere Verluste in Kauf nehmen zu können. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Liechtenstein Life erhält derzeit 1,20% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

DJE Concept 75 PA (EUR) - ISIN LU0185172052

Ziel der Anlagepolitik des Fonds ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen angemessenen Wertzuwachs in der Fondswährung zu erzielen. Zur Erreichung der Anlageziele investiert der Fonds vorwiegend in börsennotierte oder an einem anderen geregelten Markt, der regelmäßig stattfindet, anerkannt und der Öffentlichkeit zugänglich ist, gehandelte, in Euro notierende Aktien europäischer Emittenten und/ oder weltweit in Anleihen aller Art – inklusive Null-Kupon-Anleihen und variabel verzinsliche Wertpapiere sowie Wandelanleihen und Optionsanleihen, deren Optionscheine auf Wertpapiere lauten. Daneben können bis zu 49% Aktien erworben werden, die in australischen, kanadischen, Hongkong- oder US-amerikanischen Dollar notieren. Je nach Marktlage findet dabei im Rahmen der Anlagebeschränkungen eine permanente Anpassung an die Entwicklung an den internationalen Kapitalmärkten statt. Das Vermögen des Fonds wird dann je nach Einschätzung vorwiegend in Anleihen oder in Aktien gehalten. In geringem Umfang sind auch Investitionen in Optionsscheine möglich, wenn diese Optionsscheine zur amtlichen Notierung zugelassen oder auf anderen geregelten Märkten gehandelt werden, der zugrundeliegende Vermögensgegenstand ein Wertpapier ist und wenn dieses Wertpapier bei Ausübung tatsächlich geliefert wird. Strategische Asset Allokation: Aktienfonds 100% (-30%), Rentenfondsanteil 0% (+30%). Der Anleger muss bereit sein, höhere Risiken, besonders Aktienkursrisiken und Wechselkursrisiken, in Kauf zu nehmen. Die Volatilität (Schwankungen) des Anteilswertes kann erhöht sein. Unter anderem hinsichtlich der Aktienmarktausrichtung des Fonds ist hervorzuheben, dass sich insbesondere den gesamten Markt betreffende, ggf. Auch länger andauernde Kursrückgänge negativ auf das Fondsvermögen auswirken können. Der Anlagehorizont des Anlegers sollte langfristig ausgerichtet sein um in bestimmten Marktphasen auch höhere Verluste in Kauf nehmen zu können. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0.80% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

DJE - Dividende & Substanz (EUR) - ISIN LU0159550150

Ziel des Fonds ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen angemessenen Wertzuwachs in der Fondswährung zu erzielen. Hierzu investiert der Fonds überwiegend in nationale und internationale Aktien. Darüber hinaus kann der Fonds auch in fest- oder variabel verzinslichen Wertpapieren investieren. Der Anlageberater verfolgt bei der Auswahl der Aktien den Value-Ansatz. Hierunter versteht man Aktien die aus fundamentaler Sicht unterbewertet sind und ein dementsprechendes Kurspotential aufweisen, bzw. eine überdurchschnittliche Dividendenrendite in ihrem Marktsegment besitzen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,80% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.



DJE Portfolio CHANCE

Bei dieser Anlagestrategie liegt die Ertragserwartung hoch. Dafür ist der Anleger bereit, höhere Risiken aus Kursschwankungen und in bestimmten Marktphasen auch größere Verluste in Kauf zu nehmen. Sie zielt auf Anleger ab, die unter Inkaufnahme hoher Kursschwankungen die Chance auf eine Wertsteigerung ihrer Anlage anstreben, die deutlich über der Verzinsung längerfristiger Euro-Staatsanleihen erstklassiger Bonität liegt. Zur Realisierung dieses Ziels werden schwerpunktmäßig Aktien- und Aktien-/Renten-Mischfonds eingesetzt (zulässige Gesamtgewichtung beider Kategorien: 100%). Auch eine Beimischung von Rentenfonds, offenen Immobilienfonds, Immobilien-Dachfonds und Fonds mit Anlageschwerpunkt in Indizes/Zertifikaten/Terminkontrakten auf physische Waren und Rohstoffe ist möglich. Die Zielfonds sind hinsichtlich ihres Titel- und Währungsanlagespektrums sowohl auf der Aktien- wie der Rentenseite durch das Management völlig frei selektierbar. Eine Absicherung von Fremdwährungspositionen gegen Euro muss in den Anlagegrundsätzen der Zielfonds nicht vorgesehen sein. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 1,11% auf die Zielfonds des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

DJE Portfolio WACHSTUM

Bei dieser Anlagestrategie liegt die Ertragserwartung über dem normalen Renditeniveau. Dafür nimmt der Anleger höhere Kursschwankungen aus möglichen Aktien-, Zins- und Währungsschwankungen und auch moderate Verlustrisiken in Kauf. Die Strategie zielt auf Anleger ab, die unter Inkaufnahme erhöhter Kursschwankungen die Chance auf eine Wertsteigerung ihrer Anlage anstreben, die über der Verzinsung längerfristiger Euro-Staatsanleihen erstklassiger Bonität liegt. Zur Realisierung dieses Ziels werden durch das Management vorrangig Aktien-, Aktien-Renten-Mischfonds (maximale Gesamtgewichtung beider Kategorien: 65%) sowie Rentenfonds eingesetzt. Auch eine Beimischung von offenen Immobilienfonds, Immobilien-Dachfonds und Fonds mit Anlageschwerpunkt in Indizes/ Zertifikaten/Terminkontrakten auf physische Waren und Rohstoffe ist möglich. Die Zielfonds sind hinsichtlich ihres Titel- und Währungsanlagespektrums sowohl auf der Aktien- wie der Rentenseite durch das Management völlig frei selektierbar. Eine Absicherung von Fremdwährungspositionen gegen Euro muss in den Anlagegrundsätzen der Zielfonds nicht vorgesehen sein. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 1,11% auf die Zielfonds des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

FLOSSBACH VON STORCH – GLOBAL QUALITY R (EUR) - ISIN LU0366178969

Der Flossbach von Storch - Global Quality ist ein global diversifizierter Aktienfonds mit aktivem und fokussiertem Investmentansatz. Sein Anlageschwerpunkt liegt auf erstklassigen, hochkapitalisierten Geschäftsmodellen, die überdurchschnittlich und verlässlich wachsen, eine hohe Profitabilität und Stabilität aufweisen und von unternehmerisch handelnden Management Teams geführt werden. Die Qualitätsprüfung der Geschäftsmodelle und die Abwägung des Chance-Risiko-Verhältnisses im Rahmen der Unternehmensbewertung sind maßgeblich für jede Anlageentscheidung. Das Fonds



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Management verfolgt einen langfristigen Investitionszeitraum und versteht Risiko als ökonomische Dimension. Investiert wird in der Regel in höchstens 50 Unternehmen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

Flossbach von Storch - Multi Asset - Balanced R - ISIN LU0323578145

Ziel der Anlagepolitik des Flossbach von Storch – Multi Asset - Balanced („Teilfonds“) ist es, unter Berücksichtigung des Anlagerisikos einen angemessenen Wertzuwachs in der Teilfondswährung zu erzielen. Die Anlagestrategie wird auf Basis der fundamentalen Analyse der globalen Finanzmärkte getroffen. Weiterhin sollen die Anlagen nach den Kriterien der Werthaltigkeit (Value) ausgewählt werden. Der Teilfonds investiert sein Vermögen in Wertpapiere aller Art, zu denen u.a. Aktien, Renten, Geldmarktinstrumente, Zertifikate, andere strukturierte Produkte (z.B. Aktienanleihen, Optionsanleihen, Wandelanleihen), Zielfonds, Derivate, flüssige Mittel und Festgelder zählen, wobei die Aktienquote auf maximal 55 % des Netto-Teilfondsvermögens beschränkt ist. Bis zu 20% des Netto-Teilfondsvermögens dürfen indirekt in Edelmetalle investiert werden. Die Investition in andere Fonds darf 10% des Vermögens des Teilfonds nicht überschreiten. Der Teilfonds kann Finanzinstrumente, deren Wert von künftigen Preisen anderer Vermögensgegenstände abhängt („Derivate“), zur Absicherung oder Steigerung des Vermögens einsetzen.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,638% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

FLOSSBACH VON STORCH SICAV – MULTIPLE OPPORTUNITIES R (EUR) – ISIN LU0323578657

Der Fonds investiert nach dem Grundsatz der Risikostreuung weltweit in börsennotierte oder an einem anderen geregelten Markt, der regelmäßig stattfindet, anerkannt und der Öffentlichkeit zugänglich ist, gehandelte Aktien, Geldmarktinstrumente, Zertifikate und Anleihen aller Art – inklusive Null-Kupon-Anleihen und variabel verzinsliche Wertpapiere sowie Wandel und Optionsanleihen, deren Optionsscheine auf Wertpapiere lauten. Wobei die Aktienquote bis zu 100% des Nettofondsvermögens betragen kann. Ferner kann der Fonds innerhalb seiner Anlagepolitik, in alle Arten von Zielfonds, (auch sog. Exchanged Traded Funds – „ETF“) im Rahmen eines aktiven Managements erwerben. Darüber hinaus kann der Fonds zu Absicherungszwecken und zur effizienten Portfolioverwaltung Derivate wie bspw. Optionen, Optionsscheine, Futures, Devisenterminkontrakte, Tauschgeschäfte, Instrumente zum Management von Kreditrisiken sowie sonstige Techniken und Instrumente einsetzen. Entgegen der allgemeinen Anlagegrundsätze und -beschränkungen ist die Aufnahme von Krediten (außer valutarische Überziehungen) oder die Durchführung von Wertpapierleerverkäufen nicht gestattet.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,51% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.



FMM-FONDS (EUR) - ISIN DE0008478116

Der Fonds investiert überwiegend in Aktien und verzinsliche Wertpapiere. Daneben werden Bankguthaben, Geldmarktinstrumente und Investmentanteile gehalten. Derivate dürfen zu Investitions- und Absicherungszwecken eingesetzt werden, wobei das Marktrisikopotenzial maximal 200 Prozent betragen darf. Es wird in der Regel hoch in Aktien und verzinsliche Wertpapiere investiert, dabei wird stets auf eine breite Streuung des Risikos geachtet. Dennoch muss entsprechend der jeweiligen Marktsituation mit stärkeren Anteilspreisschwankungen gerechnet werden. Der FMM-Fonds ist für wachstumsorientierte Anleger geeignet, die bereit und in der Lage sind, für einen mittel- bis langfristig hohen Wertzuwachs zwischenzeitlich deutliche Wertschwankungen und gegebenenfalls einen Kapitalverlust hinzunehmen. Ziel der Anlagepolitik des Fonds ist ein mittel- bis langfristig hoher Wertzuwachs. Der Anlagehorizont sollte bei mindestens 5 Jahren liegen. Der Fonds empfiehlt sich als Basisinvestment oder zur Beimischung für dynamische Anleger, die sich die Chancen der weltweiten Kapitalmärkte flexibel erschliessen wollen. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

FRANKFURTER AKTIENFONDS FÜR STIFTUNGEN T (EUR) - ISIN DE000A0M8HD2

Der Frankfurter Aktienfonds für Stiftungen investiert in unterbewertete Aktien mit einer hohen Sicherheitsmarge, um das Risiko zu reduzieren, gleichzeitig aber auch die Renditechancen zu erhalten. Der Fokus liegt auf europäischen Nebenwerteaktien mit Schwerpunkt im deutschsprachigen Raum, die eine hohe Dividendenrendite erwarten lassen. Der Fonds dient dem langfristigen Erhalt und Zuwachs des Vermögens. Die erreichten Ergebnisse basieren auf einem äußerst disziplinierten, innovativen Investmentprozess, der seit den 80er Jahren kontinuierlich weiterentwickelt wurde.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,34% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

IAM GLOBAL CLASSIC FLEXIBLE (EUR) - ISIN LU0331243252

Der IAM Global Classic Flexible strebt einen langfristig möglichst hohen Wertzuwachs in Euro an. Zur Erreichung des Anlageziels erfolgt die Anlage des Fondsvermögens in Anteile offener Zielfonds, die schwerpunktmässig in Aktien-, Renten- und Geldmarktfonds investieren. Je nach Markteinschätzung kann das Fondsvermögen auch zu 100% in Aktienfonds, Rentenfonds, Mischfonds oder Geldmarktfonds angelegt werden. Basierend auf einer gezielten Analyse der wirtschaftlichen Chancen und Risiken verschiedener Regionen oder Länder kann das Fondsvermögen auch in Länder- und Regionenfonds (beispielsweise Schwellenländer) sowie in Branchen- und Themenfonds (beispielsweise Rohstoffe) investiert werden. Dabei darf der Anteil an Immobilienfonds 10% des Fondsvermögens nicht übersteigen. Darüber hinaus kann das Fondsvermögen bis zu 20% in Aktien angelegt werden. Gleichzeitig können bis zu 20% in börsennotierte Zertifikate investiert werden. Zu Absicherungs- und Anlagezwecken kann der Fonds derivative Finanzinstrumente einsetzen. Der Fonds richtet sich an Anleger, die über einen mittel- bis langfristigen Anlagehorizont verfügen und mittlere bis hohe Wertschwankungen in Kauf nehmen können. Die NAV Berechnung findet täglich statt.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,51% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

IAM GLOBAL OPPORTUNITY FLEXIBLE (EUR) - ISIN LU0275530011

Der IAM Global Opportunity Flexible strebt einen langfristig möglichst hohen Wertzuwachs in Euro an. Zur Erreichung des Anlageziels erfolgt die Anlage des Fondsvermögens in Anteile offener Zielfonds, die schwerpunktmässig in Aktien-, Renten- und Geldmarktfonds investieren. Je nach Markteinschätzung kann das Fondsvermögen auch zu 100% in Aktienfonds, Rentenfonds, Mischfonds oder Geldmarktfonds angelegt werden. Basierend auf einer gezielten Analyse der wirtschaftlichen Chancen und Risiken verschiedener Regionen oder Länder kann das Fondsvermögen auch in Länder- und Regionenfonds (beispielsweise Schwellenländer) sowie in Branchen- und Themenfonds (beispielsweise Rohstoffe) investiert werden. Dabei darf der Anteil an Immobilienfonds 10% des Fondsvermögens nicht übersteigen. Darüber hinaus kann das Fondsvermögen bis zu 25% in Aktien angelegt werden. Gleichzeitig können bis zu 20% in börsennotierte Zertifikate investiert werden. Zu Absicherungs- und Anlagezwecken kann der Fonds derivative Finanzinstrumente einsetzen. Der Fonds richtet sich an Anleger, die über einen mittel- bis langfristigen Anlagehorizont verfügen und mittlere bis hohe Wertschwankungen in Kauf nehmen können. Die NAV Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,51% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,0% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

Portfolio Dynamisch - V (EUR) - LU0793585331

Ziel der Anlagepolitik dieses dynamisch ausgerichteten Fonds ist es, im Rahmen einer längerfristigen Strategie einen attraktiven Wertzuwachs in Euro zu erwirtschaften. Dazu investiert der Fonds überwiegend in Investmentfonds, z.B. Aktien-, Renten-, Misch- und Geldmarktfonds sowie börsengehandelte offene Indexfonds. Daneben darf der Fonds in Wertpapiere und als Wertpapiere qualifizierende Zertifikate sowie Geldmarktinstrumente investieren. Der Fonds hat keine geographischen, industrie- oder branchenspezifischen Schwerpunkte. Die Auswahl der einzelnen Wertpapiere wird durch das Fondsmanagement getroffen. Der Fonds kann Derivategeschäfte einsetzen, um mögliche Verluste zu verringern oder um höhere Wertzuwächse zu erzielen. Die Erträge verbleiben im Fonds und erhöhen den Wert der Anteile.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,595% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,0% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

Templeton Global Total Return A Acc H1 (EUR) - ISIN LU0294221097

Anlageziel dieser Fonds ist die Maximierung der Hauptanlagerendite, welche die Kombination der Zinserträge, des Wertzuwachses und der Währungsgewinne darstellt. Der Fonds strebt dieses Ziel an, indem er vornehmlich in einem Portfolio von fest und/ oder variabel verzinslichen Anleihen und



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Schuldtiteln von staatlichen und halbstaatlichen Emittenten oder Unternehmen rund um die Welt anlegt. Ferner kann der Fonds für Anlagezwecke Finanzderivate einsetzen. Ferner kann der Fonds hypothekenbesicherte Pfandbriefe, ABS-Anleihen und Wandelschuldverschreibungen kaufen, die von supranationalen Organisationen herausgegeben werden, die von mehreren Nationalregierungen eingerichtet oder unterstützt werden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,55% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

Risikoklasse 4 – solide ertragsorientiert

3F-Portfolio80 Tranche I

Das 3F-Portfolio80 ist für den chancenorientierten Anleger mit einem langfristigen Zeithorizont von mind. 5 bis 8 Jahren geeignet. Durch regelmäßiges Rebalancing der Anlage auf Basis 31. Januar, 30. April, 31. Juli und 30. Oktober des Jahres wird ein verbessertes Chance-/Risikoprofil erreicht. Der Aktienanteil des Portfolios beträgt max. 80%. Der Anteil in Renten (vor allem Renten-Kurzläufer und Renten-Inflationsschutz) und die Anlagen in Geldmarktfonds bis zu 20%. es wird eine Ziel-Rendite von 5 bis 8% p. a. angestrebt.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

CARMIGNAC INVESTISSEMENT A (EUR) - ISIN FR0010148981

Der Carmignac Investissement A strebt eine Wertentwicklung an, die über derjenigen des Referenzindikators (MSCI AC World Free Index in Euro) liegt, und eine Volatilität, die mit derjenigen des Referenzindikators vergleichbar ist. Zur Erreichung der Anlageziele wird der Fonds dynamisch verwaltet und investiert hauptsächlich in internationale Aktien der weltweiten Finanzplätze. Die Anlage des Fondsvermögens erfolgt auf Grundlage einer Fundamentalanalyse des weltweiten makroökonomischen Umfelds und dessen Entwicklungsperspektiven (Wachstum, Inflation, Defizite, ...) sowie der genauen Kenntnis der Einzeltitel aufgrund von Unternehmensbesuchen und Finanzuntersuchungen. Aufgrund der aktiven Verwaltung kann die Asset Allocation deutlich von derjenigen des Referenzindikators abweichen. Der Fonds ist zu mindestens 60% in Aktien mit mittlerer und hoher Marktkapitalisierung investiert. Zudem kann bis zu 10% des Fondsvermögens in Investmentfonds und OGAW investiert werden. Um eine Diversifizierung des Portfolios zu ermöglichen, kann das Fondsvermögen unbeschränkt in Forderungswertpapiere und Geldmarktinstrumente (festverzinsliche, variable und an Inflation gebundene Schuldverschreibungen, handelbare Forderungswertpapiere) investiert werden. Darüber hinaus kann der Fonds zu Absicherungs- und Anlagezwecken derivative Finanzinstrumente einsetzen. Der Fonds richtet sich an risikobereite Anleger, die über einen langfristigen Anlagehorizont verfügen und hohe Wertschwankungen in Kauf nehmen können. Die NAV Berechnung findet täglich statt.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,65% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

COMGEST Growth Europe Acc PLC (CHF) - ISIN IE0004766675

Anlageziel des Fonds ist die langfristige Wertsteigerung des Fonds (Kapitalzuwachs). Der Fonds strebt danach, dieses Ziel zu erreichen, indem er in ein Portfolio qualitativ hochwertiger Unternehmen mit langfristigen Wachstumsaussichten investiert. Der Fonds legt mindestens zwei Drittel seiner Vermögenswerte in Wertpapieren von Unternehmen an, die ihren Geschäftssitz in Europa haben oder vorwiegend in Europa geschäftlich tätig sind, oder in von europäischen Regierungen ausgegebenen oder garantierten Wertpapieren. Obwohl der Fonds überwiegend in Aktien und andere auf Aktien bezogene Wertpapiere investiert, darf er auch Anlagen in Schuldverschreibungen der Kategorie „Investment Grade“ wie beispielsweise europäische Staatsanleihen tätigen, sofern dies als den Interessen der Anleger dienlich erachtet wird.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an.

DB X-TRACKERS DJ EURO STOXX 50® ETF - ISIN LU0380865021

Der Fonds bildet den Dow Jones EURO STOXX 50® Index (nachstehend der „Index“) von STOXX Limited ab. Dieser ist der am häufigsten verwendete regionale Blue-Chip-Index in Europa. Er umfasst die Titel von 50 branchenführenden Unternehmen der Eurozone (nachstehend die „Indexwertpapiere“). Die Indexwertpapiere werden aus dem Dow Jones EURO STOXX® Index ausgewählt, in dem die Aktienkonzentration der einzelnen Euroländer – Belgien, Deutschland, Finnland, Frankreich, Griechenland, Irland, Italien, Luxemburg, die Niederlande, Österreich, Portugal und Spanien – zusammengefasst ist. Seit seiner Auflegung durch STOXX Limited, Zürich am 28. Februar 1998 hat sich der Index zu einem der führenden Börsenbarometer für Europa und die Eurozone entwickelt. Der Index hatte am 31. Dezember 1991 einen Basisstand von 1.000.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/ verkauften Fondsvermögens an.

DWS GERMAN EQUITIES TYP O (EUR) - ISIN DE0008474289

Der Fonds strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Kapitalzuwachs an, wobei die Erträge wieder im Fonds angelegt werden (Thesaurierung). Er erwirbt und veräußert nach Einschätzung der Wirtschafts- und Kapitalmarktlage sowie der weiteren Börsenaussichten die nach dem InvG und den Vertragsbedingungen zugelassenen Vermögensgegenstände. Mindestens 51% des Fondsvermögens müssen in Aktien besonders substanz- und ertragsstarker deutscher Unternehmen, sog. „Blue Chips“, angelegt werden. Bis zu 20% des Fonds können in verzinslichen Wertpapieren angelegt werden. Schuldscheindarlehen sind auf die für verzinsliche Wertpapiere geltende Anlagegrenze an-



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

zurechnen. Wandelschuldverschreibungen und Optionsanleihen gelten nicht als verzinsliche Wertpapiere in diesem Sinne. Daneben können Bankguthaben, Geldmarktinstrumente und Investmentanteile sowie alle nach den Vertragsbedingungen und dem Investmentgesetz genannten Vermögensgegenstände erworben werden. Derivate dürfen zu Investitions- und Absicherungszwecken eingesetzt werden. Beim Einsatz von Derivaten darf das Marktrisikopotential des Fonds höchstens verdoppelt werden. Der Fonds eignet sich für wachstumsorientierte Anleger, deren Ertragserwartung über dem Kapitalmarktzinsniveau liegt. Sicherheit und Liquidität werden den Ertragsaussichten untergeordnet. Damit verbunden sind höhere Risiken im Aktien-, Zins- und Währungsbereich sowie Bonitätsrisiken, die zu möglichen Kursverlusten führen können. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,65% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

DWS INVESTA (EUR) - ISIN DE0008474008

Der Fonds strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Kapitalzuwachs und darüber hinaus eine angemessene jährliche Ausschüttung in Euro an. Er erwirbt und veräußert nach Einschätzung der Wirtschafts- und Kapitalmarktlage sowie der weiteren Börsenaussichten die nach dem InvG und den Vertragsbedingungen zugelassenen Vermögensgegenstände. Mindestens 51% des Wertes des Fonds müssen in Aktien in- und ausländischer Aussteller angelegt werden. Hierbei stehen deutsche Standardwerte (Blue Chips) im Mittelpunkt, Aktien aussichtsreicher mittlerer und kleinerer Unternehmen (Mid Caps und Small Caps) können beigemischt werden. Es können festverzinsliche Wertpapiere bis zu 20% des Fondsvermögens erworben werden. Schuldscheindarlehen sind auf die für verzinsliche Wertpapiere geltende Anlagegrenze anzurechnen. Wandelschuldverschreibungen und Optionsanleihen gelten nicht als verzinsliche Werte in diesem Sinne. Daneben können Bankguthaben, Geldmarktinstrumente und Investmentanteile sowie alle nach den Vertragsbedingungen und dem Investmentgesetz genannten Vermögensgegenstände erworben werden. Derivate dürfen zu Investitions- und Absicherungszwecken eingesetzt werden. Beim Einsatz von Derivaten darf das Marktrisikopotential des Fonds höchstens verdoppelt werden. Er richtet sich an wachstumsorientierte Anleger, deren Ertragserwartung über dem Kapitalmarktzinsniveau liegt. Sicherheit und Liquidität werden den Ertragsaussichten untergeordnet. Damit verbunden sind höhere Risiken im Aktien-, Zins- und Währungsbereich sowie Bonitätsrisiken, die zu möglichen Kursverlusten führen können. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,36% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

DWS TOP ASIEN (EUR) - ISIN DE0009769760

Der Fonds strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Kapitalzuwachs an, wobei die Erträge wieder im Fonds angelegt werden (Thesaurierung). Er erwirbt und veräußert nach Einschätzung der Wirtschafts- und Kapitalmarktlage sowie der weiteren Börsenaussichten die nach dem InvG und den Vertragsbedingungen zugelassenen Vermögensgegenstände. Mindestens 70% des Wertes des Fonds müssen in Aktien von Unternehmen mit Sitz oder Geschäftsschwerpunkt in Asien angelegt werden. Ein Geschäftsschwerpunkt in Asien besteht, wenn ein Unternehmen den überwiegenden



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Teil seiner Gewinne oder Umsatzerlöse dort erwirtschaftet. Es muss grundsätzlich in 50 Aktien investiert werden. Ausnahmsweise kann diese Zahl (z. B. aufgrund von Portfolioumschichtungen durch das Fondsmanagement) auch kurzzeitig über oder unter 50 liegen. Als asiatische Aussteller kommen Unternehmen in Hongkong, Indien, Indonesien, Japan, Korea, Malaysia, Philippinen, Singapur, Taiwan, Thailand und Volksrepublik China in Betracht. Es sollen Qualitätsaktien unter folgenden Aspekten erworben werden: starke Marktstellung des Ausstellers in dem jeweiligen Tätigkeitsbereich, für die Gegebenheiten günstige Bilanzrelationen, überdurchschnittliche Qualität des Unternehmensmanagements mit Ausrichtung auf Erwirtschaftung langfristig guter Erträge, strategische Ausrichtung des Unternehmens, aktionärsorientierte Informationspolitik. Dementsprechend erwirbt der Fonds Aktien solcher Unternehmen, bei denen er erwartet, dass die Ertrags- und/oder Kursperspektiven relativ zum Marktdurchschnitt vorteilhaft sind. Zudem ist der Erwerb verzinslicher Wertpapiere bis zu 30% des Fondsvermögens möglich. Schuldscheindarlehen sind auf die für verzinsliche Wertpapiere geltende Anlagegrenze anzurechnen. Wandelschuldverschreibungen und Optionsanleihen gelten nicht als verzinsliche Werte in diesem Sinne. Daneben können Bankguthaben, Geldmarktinstrumente und Investmentanteile sowie alle nach den Vertragsbedingungen und dem Investmentgesetz genannten Vermögensgegenstände erworben werden. Derivate dürfen zu Investitions- und Absicherungszwecken eingesetzt werden. Beim Einsatz von Derivaten darf das Marktrisikopotential des Fonds höchstens verdoppelt werden. Der Fonds ist für wachstumsorientierte Anleger konzipiert, deren Ertragserwartungen über dem Kapitalmarktzinsniveau liegen. Sicherheit und Liquidität werden den Ertragsaussichten untergeordnet. Damit verbunden sind Risiken im Aktien-, Zins- und Währungsbereich sowie Bonitätsrisiken, die zu möglichen Kursverlusten führen können. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,38% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

DWS Vermögensbildungsfonds I (EUR) - ISIN DE0008476524

Der Fonds ist ein reiner Aktienfonds und strebt als Anlageziel einen möglichst hohen Kapitalzuwachs und darüber hinaus eine angemessene jährliche Ausschüttung in Euro an. Er erwirbt und veräußert nach Einschätzung der Wirtschafts- und Kapitalmarktlage sowie der weiteren Börsenaussichten die nach dem InvG und den Vertragsbedingungen zugelassenen Vermögensgegenstände. Mindestens 51% des Fondsvermögens müssen in Aktien in- und ausländischer Aussteller angelegt werden. Die ihm zuzuführenden Aktien sollen dabei vornehmlich von großen Unternehmen verschiedener Gewerbebranche und von mittelgroßen und kleinen Gesellschaften stammen, die nach Aufbau und Struktur auf längere Sicht gesehen eine günstige Entwicklung und gute Erträge erhoffen lassen. Daneben können Bankguthaben, Geldmarktinstrumente und Investmentanteile sowie alle nach den Vertragsbedingungen und dem Investmentgesetz genannten Vermögensgegenstände erworben werden. Derivate dürfen zu Investitions- und Absicherungszwecken eingesetzt werden. Beim Einsatz von Derivaten darf das Marktrisikopotential des Fonds höchstens verdoppelt werden. Der Fonds ist für wachstumsorientierte Anleger konzipiert, deren Ertragserwartungen über dem Kapitalmarktzinsniveau liegen und die Kapitalzuwachs überwiegend aus Aktien- und Währungschancen erreichen wollen. Sicherheit und Liquidität werden den Ertragsaussichten untergeordnet. Damit verbunden sind höhere Risiken im Aktien-, Zins und Währungsbereich sowie Bonitätsrisiken, die zu möglichen Kursverlusten führen können. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,38% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

FIDELITY EUROPEAN GROWTH FUND A (EUR) - ISIN LU0296857971

Der Fonds legt hauptsächlich in Aktien an, die an europäischen Börsen notiert sind. Ziel des Fonds ist es, den Anlegern ein langfristiges Kapitalwachstum auf der Grundlage diversifizierter und aktiv geführter Wertpapierportefeuilles zu bieten. Sofern in der Anlagepolitik nicht anders angegeben, ist zu erwarten, dass die Erträge des Fonds niedrig sein werden. Der Fonds legt hauptsächlich (mindestens 70% und normalerweise 75% des Anlagevermögens) in Aktien jener Märkte und Branchen an, die im Namen des Fonds erscheinen, sowie in Aktien von Unternehmen, die ihren Sitz zwar außerhalb dieser Märkte haben, aber einen bedeutenden Teil ihrer Erträge in ihnen erwirtschaften. Der Fonds eignet sich möglicherweise für eine diversifizierte und wachstumsorientierte Anlagestrategie und ist am wahrscheinlichsten angemessen für Anleger, die mit einer Anlage ein langfristiges Kapitalwachstum erzielen möchten und dafür Marktvolatilität zu akzeptieren bereit sind. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,73% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

ISHARES DAX UCITS ETF (DE) (EUR) - ISIN DE0005933931

Der iShares DAX® UCITS ETF (DE) ist ein börsengehandelter Indexfonds (Exchange Traded Fund, ETF), der möglichst genau die Wertentwicklung vom DAX® Index abbildet. Der ETF investiert direkt in die im Index enthaltenen Wertpapiere. Der Index misst die Wertentwicklung der 30 nach Free-Float-Marktkapitalisierung größten und umsatzstärksten deutschen Unternehmen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/ verkauften Fondsvermögens an.

ISHARES FTSE/EPRA EUROPEAN PROPERTY INDEX FUND - ISIN IE00B0M63284

Der iShares FTSE/EPRA European Property Index Fund macht Investoren Aktien mit einer hohen Dividendenrendite innerhalb des Universums des FTSE EPRA/NAREIT Developed Europe ex UK Index zugänglich. Der Index bildet Aktien ab, für die mindestens eine Dividendenrendite von zwei Prozent für das nächste Jahr prognostiziert wird. Der Index ist nach Marktkapitalisierung gewichtet und entspricht damit dem nach Free-Float Marktkapitalisierung angepassten FTSE EPRA/NAREIT Developed Europe Index. Einzelheiten zur Indexmethodik sind auf www.ftse.com zu finden. Der iShares FTSE/EPRA European Property Index Fund ist ein Exchange Traded Fund (ETF), der von Barclays Global Investors verwaltet wird und an der Frankfurter Börse notiert ist. Der Fonds kann wie eine Aktie über jeden Broker und jede Bank erworben werden. iShares ETFs sind ein einfaches und kostengünstiges Mittel, um Zugang zu den gewünschten Märkten zu erhalten. iShares ETFs



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

ermöglichen Anlegern an der Wertentwicklung eines Index zu partizipieren. Sie verringern die Risiken, welche mit der Anlage in einzelne Unternehmen oder Sektoren verbunden sind. Allerdings können auch ETFs nicht das gesamte Risiko abfangen, so dass das investierte Kapital teilweise oder sogar ganz verloren gehen kann, wenn die Kurse der zugrundeliegenden Aktien fallen. Bitte beachten Sie, dass ein Investment in den FTSE/EPRA European Property Index Fund mit Währungsrisiken verbunden ist und dass weitere spezifische Risiken berücksichtigt werden müssen. Details dazu und weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem Verkaufsprospekt.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/ verkauften Fondsvermögens an.

LGT Sustainable Equity Fund Global (EUR) B - LI0106892966

Das Anlageziel besteht einerseits darin, nachhaltig zu investieren und andererseits, die Wertentwicklung der Benchmark (MSCI World EUR) zu übertreffen. Der Fonds investiert vorwiegend in ein breites Spektrum von Aktien und gleichwertigen Wertpapieren von Gesellschaften weltweit. Sämtliche Anlagen werden unter dem Aspekt der langfristigen Wertschöpfung und Erhöhung menschlichen Wohlbefindens getätigt. Derivative Finanzinstrumente können, unter Erhöhung des Verlustrisikos, zur Erreichung des Anlageziels, effizienter Umsetzung der Anlagepolitik, zur Absicherung und/oder zur Vermehrung von Gewinnchancen eingesetzt werden. Der Fonds kann ausserdem bis zu 15% seines Fondsvolumens in bar halten. In diesem Rahmen obliegt die Auswahl der einzelnen Wertpapiere dem Vermögensverwalter. Erträge verbleiben im Fonds und erhöhen den Wert der Anteile (thesaurierend).

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,765% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

MAGELLAN C (EUR) - ISIN FR0000292278

Der Fonds strebt eine mittel- bis langfristige positive Wertentwicklung an, die durch gezieltes „Stock-Picking“ erreicht werden soll, wobei keine Indexierung an den Referenzindex erfolgt. Das Nettovermögen muss stets mindestens zu 60% in Werten von Schwellenländern mit überdurchschnittlichem Wirtschaftswachstum investiert sein. Bevorzugte Anlagezonen sind Südostasien, Lateinamerika, Afrika und Europa. Jedoch erfolgt die Auswahl der Titel nicht vorrangig nach geografischen Gegebenheiten, sondern nach intensiver Prüfung der aktuellen Geschäftsberichte der Unternehmen, sowie Prüfungen vor Ort. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

PORTFOLIO Elite der VERMÖGENSVERWALTER – LLA007

Das Anlageziel des Strategieportfolios besteht darin, nach dem Grundsatz der Risikostreuung in ein Portfolio ausgesuchter Vermögensverwalter zu investieren und durch ein aktives Portfoliomanagement eine langfristig adäquate Rendite unter Reduktion der Schwankungsbreite der Portfoliowerte (geringe Volatilität) zu erzielen. Je nach Marktlage kann der Fonds auch bis zu 100% seines Vermögens in flüssigen Mitteln, Geldmarktinstrumenten oder einem einzelnen Fonds halten.

Dem Strategieportfolio werden Verwaltungskosten in Höhe von jährlich 1,80% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens belastet. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 1,00% des durchschnittlichen Strategieportfoliovermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

Wenn die Liechtenstein Life für Kapitalanlagen in diesem Strategieportfolio Kostenerstattungen erhält, werden diese dem Portfolio gutgeschrieben.

PIONEER FUNDS - U.S. PIONEER FUND (EUR) - ISIN LU0133643469

Ziel dieses Fonds ist die Erwirtschaftung eines Kapitalzuwachses auf mittlere bis lange Sicht durch eine Anlage von mindestens zwei Dritteln seines Gesamtvermögens in einem diversifizierten Portfolio aus Aktien und aktiengebundenen Instrumenten von Unternehmen, die ihren Sitz in den USA haben oder den überwiegenden Teil ihrer wirtschaftlichen Aktivitäten in den USA ausüben. Ungeachtet ihrer derzeitigen Marktpopularität wählt der Fonds Wertpapiere von Unternehmen aus allen Industrierwegen und mit jeglicher Marktkapitalisierung aus, er kann jedoch bis zu 10% seines Gesamtvermögens (zum Zeitpunkt des Erwerbs) in Wertpapiere von nicht US-amerikanischen Emittenten investieren. Der Fonds wendet die seit 1928 von dem Anlageberater entwickelten Methoden zur Anlage in einem diversifizierten Portfolio aus sorgfältig ausgesuchten Wertpapieren an, die von Unternehmen ausgegeben wurden, die nicht unbedingt nach überdurchschnittlichem Ertragszuwachs streben, sondern deren Wertpapiere trotzdem einen gewissen Aufschlag widerspiegeln. Er wendet sich vor allem an Privatanleger, die an Aktienmärkten teilnehmen wollen, ein diversifiziertes Portfolio möchten, mit einem mittel- bis langfristigen Anlagehorizont und die Verluste aufgrund von Marktschwankungen hinnehmen können. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,531% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

RAIFFEISEN-ENERGIE-AKTIE (EUR) - ISIN AT0000688684

Der Fonds investiert mindestens 2/3 des Fondsvermögens – nach Abzug der flüssigen Mittel – in internationale Aktien und Aktien gleichwertigen Wertpapieren von Unternehmen aus den Bereichen Öl und Gas, Energieausrüstung und Service, Stromversorgung, Gasversorgung, sowie aus sonstigen Bereichen der Energiewirtschaft. Bei der Titelauswahl wird ein konsequenter Bottom-Up- Stil verfolgt, der auf einer genauen Analyse unternehmensspezifischer und teilweise auch makroökonomischer Fundamentaldaten basiert. Im Vergleich zu einem global investierenden Aktienfonds ist aufgrund des eingeschränkten Branchenschwerpunktes und der Währungskomponente mit deutlich höheren Kursschwankungen zu rechnen. Der Fonds eignet sich für Anleger mit einem Anlagehorizont von 10 Jahren. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,90% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

RAIFFEISEN-HEALTHCARE-AKTIEN (EUR) - ISIN AT0000712716

Der Kapitalanlagefonds investiert mindestens 2/3 des Fondsvermögens – nach Abzug der flüssigen Mittel – in internationale Aktien oder Aktien gleichwertigen Wertpapieren von Unternehmen, die in der Entwicklung, der Herstellung oder dem Verkauf von Produkten oder Dienstleistungen im Zusammenhang mit dem Gesundheitswesen, der Medizin, Pharmazie oder Biotechnologie tätig sind. Die sehr breite Anlagestrategie wird in folgende vier Einzelbereiche gegliedert: Medizintechnik, Gesundheitsdienstleistung, Biotechnologie sowie Pharma. Bei der Titelauswahl wird ein konsequenter Bottom-Up-Stil verfolgt. Im Vergleich zu einem global investierenden Aktienfonds, der keinen Schwerpunkt auf eine bestimmte Branche legt, ist mit höheren Kursschwankungen zu rechnen. Der Fonds ist daher ab einem Veranlagungshorizont von mindestens 10 Jahren geeignet. Die NAV-Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,90% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

SAM Sustainable Water Fund (EUR) - ISIN LU0133061175

Der Fonds investiert in nachhaltige Unternehmen, die in allen Bereichen der Wasserversorgung und -entsorgung im weitesten Sinne tätig sind. Rund 85% des Kapitals werden in kleinen und mittelgroßen Unternehmen angelegt. Die Hälfte der Gesellschaften ist in den USA ansässig. Gemäß den anlagestrategischen Grundsätzen wird mittels einer Diversifikation der Titel nach Marktkapitalisierung, Regionen und Sektoren das Risiko reduziert. Gleichzeitig werden Investitionen entlang der gesamten Wertschöpfungskette vom Kernprodukt (Wasser) über Technologien und Verteilung bis hin zur Entsorgung getätigt. Der Fonds dient einerseits langfristig orientierten Aktienanlegern, die vom nachhaltigen Potenzial des Wassermarktes überzeugt sind und andererseits als Beimischung zu einem weltweit diversifizierten Portfolio.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.

Templeton Global Bond Fund (EUR) - ISIN LU0152980495

Anlageziel dieser Fonds ist die Maximierung der Gesamtanlagerendite, welche die Kombination der Zinserträge, des Wertzuwachses und der Währungsgewinne darstellt. Der Fonds strebt dieses Ziel an, indem er vornehmlich in einem Portfolio von fest- und variabel verzinslichen Anleihen und Schuldtiteln anlegt, die von staatlichen oder halbstaatlichen Emittenten weltweit begeben wurden.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,54% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr an.



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

TEMPLETON GROWTH FUND (EURO) - ISIN LU0114760746

Anlageziel dieses Fonds ist langfristiges Kapitalwachstum. Die Anlage erfolgt in Aktien und aktienbezogene Wertpapiere, die von Unternehmen unterschiedlicher Größe und mit Sitz in einem beliebigen Land, einschließlich der Schwellenmärkte, ausgegeben werden. Das Investment-Team setzt ausführliche Analysen ein, um einzelne Aktienwerte auszuwählen, die seiner Meinung nach unterbewertet sind, was auf Basis solcher Faktoren wie den erwarteten langfristigen Gewinnen und dem Wert des Betriebsvermögens ermittelt wird. Die Basiswährung des Fonds ist Euro. Die NAV Berechnung findet täglich statt.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,80% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

THREADNEEDLE GLOBAL EQUITY INCOME RETAIL ACC (EUR) – ISIN GB00B1Z2NR59

Ziel des Fonds ist die Erwirtschaftung von Ertrag, der das Potenzial hat, den von Ihnen angelegten Betrag zu erhöhen. Der Fonds legt mindestens zwei Drittel seiner Vermögenswerte in Anteile von Unternehmen weltweit an. Der Fonds trifft aktive Anlageentscheidungen. Die Erträge aus den Anlagen im Fonds werden zum Wert Ihrer Anteile hinzugerechnet. Nähere Angaben zu Anlagezielen und Anlagepolitik des Fonds finden Sie im Verkaufsprospekt im Abschnitt „Anlageziele, Anlagerichtlinien und sonstige Angaben zu den Fonds“. Als Teil des Anlageprozesses bezieht sich der Fonds auf den MSCI All Country World Index.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,75% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit 0,16% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Es fällt keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

ZKB GOLD ETF A (EUR) - ISIN CH0047533523

Der an der SIX Swiss Exchange kotierte ZKB Gold ETF investiert ausschliesslich in Gold und ist stets zu 100% mit dem physischen Edelmetall hinterlegt. Die Wertgegenstände werden ausschliesslich in der Schweiz gelagert. Es besteht kein Schuldnerisiko, da es sich um ein Sondervermögen gemäss KAG handelt. Der Investor hat jederzeit die Möglichkeit, seine Anteile zu veräussern oder die Sachauszahlung in physischem Gold à Standardbarren von ca. 12,5 kg zu verlangen. Der Anleger kann aufgrund der verschiedenen Währungsklassen die Investition in CHF, USD oder EUR tätigen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/ verkauften Fondsvermögens an.



Risikoklasse 5 - ertragsorientiert

BlackRock World Mining Fund (EUR) - ISIN LU0172157280

Der World Mining Fund zielt auf maximalen Gesamtertrag ab, indem er weltweit mindestens 70% seines Gesamtvermögens in Aktienwerte von Bergbau- und Metallgesellschaften anlegt, deren Geschäftsaktivitäten überwiegend in der Förderung oder dem Abbau von Grundmetallen und industriellen Mineralien, z.B. Eisenerz oder Kohle, liegen. Der Fonds kann außerdem in Aktienwerte von Unternehmen investieren, deren Geschäftsaktivitäten überwiegend in den Bereichen Gold oder sonstige Edelmetalle oder Mineralbergbau liegen. Der Fonds wird kein Gold oder andere Metalle in physischer Form halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,968% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

ComStage STOXX (R) Europe 600 Oil & Gas NR UCITS ETF I - ISIN LU0378436447

Das Anlageziel des Fonds besteht darin, den Anlegern einen Ertrag zukommen zu lassen, der an die Wertentwicklung des Dow Jones STOXX (R) 600 Oil & Gas (Performance Index) (ISIN EU0009658798) anknüpft. Hierzu wird der Fonds in erster Linie in übertragbare Wertpapiere investieren und zudem derivative Techniken einsetzen, wie zum Beispiel mit einem Swap-Kontrahenten zu marktüblichen Bedingungen ausgehandelte Index-Swaps.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,25% des gekauften/verkauften Fondsvermögens an.

Structured Solutions - Next Generation Resources Fund (EUR) – ISIN LU0470205575

Der Teilfonds ist ein dynamischer vermögensverwaltender Fonds. Das Anlageziel des Teilfonds ist die Erwirtschaftung einer attraktiven Wertentwicklung durch weltweite Investitionen in Wertpapiere von Rohstoffunternehmen, mit Fokus auf sogenannte „Next Generation Rohstoffe“. Hierbei handelt es sich um Rohstoffe wie z.B. Lithium, Kobalt oder Grafit, welche aufgrund neuer Technologien in Zukunft verstärkt benötigt werden, z.B. für Elektrofahrzeuge. Ebenso soll aber auch in Rohstoffunternehmen investiert werden, die mit den „traditionellen“ Rohstoffen wie Kupfer, Silber oder Gold befasst sind, bei welchen aufgrund mangelnder Investitionen in der Vergangenheit in den kommenden Jahren ein Preisaufschwung zu erwarten ist. Als Rohstoffunternehmen werden Unternehmen/Gesellschaften verstanden, deren Geschäftsfeld die Gewinnung, Verarbeitung oder Vermarktung von Rohstoffen ist. Die Anlage erfolgt schwerpunktmäßig in Junior Werte. Daneben kann in Majors und Explorer Werte investiert werden. Darüber hinaus kann das Teilfondsvermögen in Bankguthaben, Geldmarktinstrumente, fest- oder variable verzinsliche Wertpapiere, Wandelschuldverschreibungen, Wandel- und Optionsanleihen, Partizipations- und Genussscheine, Aktien sowie Indexzertifikate angelegt werden. Die Erträge des Fonds werden ausgeschüttet (Ausschüttung)



LiechtensteinLife

Einfach.Anders

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

ZKB SILVER ETF (EUR) - ISIN CH0183135992

Der an der SIX Swiss Exchange kotierte ZKB Silver ETF investiert ausschliesslich in Silber und ist stets zu 100% mit dem physischen Edelmetall hinterlegt. Die Wertgegenstände werden ausschliesslich in der Schweiz gelagert. Es besteht kein Schuldnerisiko, da es sich um ein Sondervermögen gemäss KAG handelt. Der Investor hat jederzeit die Möglichkeit, seine Anteile zu veräussern oder die Sachauszahlung in physischem Silber à Standardbarren von ca. 30 kg zu verlangen.

Liechtenstein Life erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt eine Depotverwaltungsgebühr in Höhe von 0,50% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an. Beim Kauf/Verkauf des Fonds fällt eine Kommission in Höhe von derzeit 0,15% des gekauften/ verkauften Fondsvermögens an.

Risikoklasse 6 - spekulativ

BlackRock World Gold Fund (USD) - ISIN LU0055631609

Der World Gold Fund zielt auf maximalen Gesamtertrag ab, indem er weltweit mindestens 70% seines Gesamtvermögens in Aktienwerte von Unternehmen anlegt, die überwiegend im Goldbergbau tätig sind. Zusätzlich kann er in Aktienwerte von Unternehmen anlegen, deren Geschäftsaktivitäten überwiegend in den Bereichen sonstige Edelmetalle oder Mineralien, Grundmetalle oder Bergbau liegen. Der Fonds wird Gold oder Metalle nicht in physischer Form halten.

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,968% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.

Commodity Capital Global Mining Fund P (EUR) - LU0459291166

Anlageziel des Commodity Capital – Global Mining Fund („Fonds“) ist die Erwirtschaftung einer attraktiven Wertentwicklung durch weltweite Investitionen in Rohstoffunternehmen zu erzielen, wobei sowohl in Majors, Juniors und Explorers investiert werden soll. Die Anlage des Fondsvermögens erfolgt vorwiegend in Aktien von Rohstoffunternehmen, d.h. Gesellschaften, deren Gegenstand die Gewinnung, Verarbeitung und Vermarktung von Rohstoffen, bevorzugt Edelmetallen, ist. Dabei erfolgen die Anlagen schwerpunktmässig in Junior Werten. Daneben kann in Majors und Explorer Werte investiert werden, wobei der Anteil an Explorer Werten eine untergeordnete Rolle spielt. Im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen und Einschränkungen sind der Erwerb oder die Veräußerung von Optionen, Futures und der Abschluss sonstiger Termingeschäfte sowohl zur Absicherung gegen mögliche Kursrückgänge auf den Kapitalmärkten als auch zur Portfolioverwaltung gestattet. Das Verlustrisiko des Fonds kann sich dadurch zumindest zeitweise erhöhen. Der Fonds kann bis maximal 10 % seines Vermögens in Zielfonds investieren. Die Erträge verbleiben im Fonds und erhöhen den Wert der Anteile.



Liechtenstein**Life**

Einfach.Anders

Liechtenstein Life erhält derzeit 0,425% des durchschnittlichen Fondsvermögens p.a. an Verwaltungsrückvergütung. Ihr Versicherungsvertrag erhält derzeit keine Verwaltungsrückvergütung aus diesem Fonds. Es fällt derzeit keine Depotverwaltungsgebühr aus diesem Fonds an.